[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 04/2025
Ao vigésimo sétimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, Paulo Roberto Machado Mayer, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Magno Juliardi Gabert, Marilía Mariano Bartmann e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora presidente, vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o vereador da câmara Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica, e a servidora Marilise  leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora.Na sequência passou-se para a tribuna livre: Luciane Lutz Brum (PROGRESSISTAS), iniciou sua fala dizendo que foi ver o andamento das casas populares, de 18 casas, tem 11 casas no mesmo nível, vão cobrir essas para poder trabalhar quando estiver chovendo, fazer parte do acabamento, em seguida vão terminar as outras 7 que faltam. Segunda-feira fecha dois meses do início das obras, isso é bom, muito rápido. Esse recurso é do Governo de Estado, com o município. Falou com o Prefeito sobre a sanga, disse que não precisa fazer muro de contenção. Conversou com ele também sobre alguns recursos que precisa para o município, o povo paga seus impostos e a contrapartida é voltar recursos para eles, na saúde, educação e habitação. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), começou com alguns recados, na educação, a EMEI voltou a trabalhar hoje, das 5:45 até as 18:00, somente para os pais que estão trabalhando, dia 17 começa o ano letivo. Da secretaria de turismo, sábado tem pré-carnaval. O futsal feminino por motivos de poucas equipes não vai sair, já o campeonato aberto vai acontecer, já tem três equipes inscritas, equipes de nova esperança vão pagar R$350,00, equipes de fora R$650,00, premiação para o primeiro lugar é de R$5.000. No Cras, tem o banco de Currículos, para quem tiver precisando de emprego, faz seu currículo e a secretaria leva até os empresários. Nas obras, o Prefeito deu autonomia para elaborar uma planta para a construção do Canil e Gatil. Na agricultura foi feito o patrulhamento no Planalto. A tafona está interditada para a conclusão. Sobre a estiagem, 22 milhões de reais o prejuízo no município. Terminou fazendo um pedido para a população, para não colocarem animais mortos nos containers. Antonio Vanderlei Pieszak (PL), iniciou sua fala dizendo que um empresário o procurou, para ver sobre a questão de transportadora, que quando encomendam peças, a transportadora não vem até Nova Esperança todos os dias, vai falar com o Prefeito para ver o que conseguem fazer. Falou sobre as estradas, estão ficando boas, ressaltou a importância de abrir mais as beiradas das estradas, tem muitas placas caídas na cidade. Pediram uma balança para pesar animais também. Terminou falando que entrou para a política para fazer o bem para o povo, para as famílias. Magno Juliardi Gabert (PL), Pediu também para a população cuidar a questão de lixo, animais mortos estão sendo colocados em containers, deveria ter uma fiscalização. Finalizou deixando uma sugestão para os vereadores e para o Prefeito, fazer uma ciclovia, como tem vários ciclistas no município, fazer uma faixa pintada de vermelho na avenida, de frente da Magazine até a frente do Hospital. José Carlos Sagrilo (PDT), iniciou falando sobre o programa de calcário, já está aberto, cada produtor pode adquirir 12 toneladas de calcário, pagando só 50%. Avisou pro pessoal da tafona, que vai ficar interrompida de 15 a 20 dias, falou com o secretario para tentar fazer um passo. Questão dos silos, são 20 silos para Nova Esperança, 2 já estão começados. Falou sobre os cachorros nas ruas, tem que mudar isso. E terminou dizendo que acha certo pagar hora extra para os funcionários nos finais de semana. Rodrigo Pivoto (PROGRESSISTAS), começou com um pedido, para calçar ou arrumar lá no Atelier Bonoto Delevati, é um terreno da prefeitura. Falou sobre a denúncia que chegou para os vereadores, que estão vendendo terrenos doado pelo município, isso é ilegal, não pode, então quem tiver comprando tome cuidado, quem não tiver condições de construir tem um prazo para a devolução, ele passa para frente. Sobre a convocação que recebeu na sexta, um dos projetos, para criação de 2 cargos de serviço gerais, disse que o prefeito está fazendo politicagem. Ele não renovou o contrato de 2 funcionárias que apoiaram o DR Segatto e a Daniela.  Achou uma falta de respeito com quem estuda e passa em processo seletivo, falou que vai votar contra esse projeto, ficou indignado. Alcione Engroff Schmidt (PDT), iniciou pedindo desculpas aos colegas e ouvintes pois trouxe um assunto chato. Na outra sessão da semana passada foi atacada pelo seu colega Carlos Renato Biasi, por um elogio que fez para a roçada das estradas. Em momento algum desmereceu alguém ou criticou o trabalho de alguém. Sobre o que falou não é só o posicionando dela, mas de várias pessoas com quem conversou. Falou que seu foco está no governo 25/28, o que foi feito ficou na gestão passada, e que os que estão nos seus lugares tem o dever de tentar fazer melhor. Poderia ter feito um discurso com raiva, igual ao do vereador, mas não, estava tranquila, e continua com seu posicionamento.  Não entendeu a atitude do vereador, mas respeita. Terminou sua fala dizendo que estão para trabalhar pra o povo, e não ficar de picuinhas. A Presidente Marilia Mariano Bartmann pediu para a vice Alcione Engroff Schmidt assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), iniciou falando que hoje fazem 12 anos da tragédia da Boate Kiss dia 27 de janeiro, esse dia sempre vai estar na memória de todos os gaúchos, acredita que toda a Casa Legislativa de Nova Esperança estenda os seus sentimentos, a solidariedade para todos os familiares das vítimas, e que haja justiça para as famílias e para os sobreviventes. A questão da causa animal, foram visitar, lá onde é o local de acolhimento dos cachorros, tem já autorização para a realização de uma planta, e disse também estão a disposição para que venham até os vereadores, com ideias, para estarem sempre dando o melhor para esses animais que vão ser acolhidos. Sobre o estádio municipal Mario Scalon, já iniciaram com a iluminação. Terminou trazendo um pedido de um eleitor para falar na tribuna, um elogio para o excelente feito na Estrada do Planalto e Tadielo, parabenizar os operadores que trabalharam todo sábado para deixar as estradas melhores. Em seguida passou-se para a pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025 “ALTERA OS ARTIGOS 13 E 20-A, DA RESOLUÇÃO Nº 002, DE 13 DE MARÇO DE 2023. ” O projeto baixou para estudo da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. CRIA O CARGO DE ASSESSOR PREVIDENCIÁRIO, NO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto segue em pauta. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 002, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 AUTORIZA TEMPORÁRIA, EMERGENCIAL DETERMINADO, A CONTRATAÇÃO EM E DE POR 02 CARÁTER TEMPO (DOIS) SERVIDORES PARA O CARGO DE SERVIÇOS GERAIS. O projeto baixou para estudo da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 AUTORIZA A CONTATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARATER EMERGENCIAL E POR TEMO DETERMINADO, DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PARA O CARGO DE MONITOR DE ESCOLA. O projeto baixou para estudo da Comissão Permanente Única. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia: Leitura discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 001, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PISO SALARIAL PROFISSIONAL DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da comissão durante a sessão. O projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se para o tempo de liderança: Líder do PL: Antonio Vanderlei Pieszak:  falou que recebeu vários pedidos, por causa de animais nas ruas, acha que cada proprietário quando tem animais deve ter cuidado. As lixeiras também, as pessoas também têm que ter consciência que tem os lixos certos para colocar. Pediu para o secretário junto com o executivo ver a questão de horas de maquinas para os agricultores, já é o terceiro ano de seca, tem açudes e bueiros para serem feitos. Líder do PDT: Alcione Engroff Schmidt: Dia 22 de janeiro era aniversário do Leonel de Moura Brizola, fundador do PDT, maior defensor da Educação, lutou pelos direitos sociais e defesa da democracia, não está mais vivo, mas deixou um grande legado. Falou que deixa o reconhecimento de toda bancada do PDT. Sobre a EMEI, voltou o atendimento hoje, mas o ano letivo volta dia 17, e está aberta a matricula, as crianças que completam 4 anos até dia 31 de março é obrigatório estar na escola. Terminou reforçando o convite pra o pré-carnaval dia 1º de fevereiro as 23:00 hs na praça central. Líder dos Progressistas: Rodrigo Pivoto: Voltou para falar do cargo de assessor Previdenciário, que se tem tanta importância assim, que abrisse uma vaga para um concursado. Falou sobre o Leonel De Moura Brizola, um grande defensor da democracia, acha que alguns não aprenderam direito, por parte do executivo à perseguição política, democracia é ter liberdade de votar em quem quiser. Lider do MDB: Paulo Roberto Machado Mayer:  falou sobre o Cras, tem bastante demanda na questão das identidades, então abriram mais um dia, ficou Segunda, Terça, Quarta e Quinta-feira. Ressaltou que o Prefeito ajudou e vai continuar ajudando os agricultores. Sobre a denúncia dos terrenos, vão fiscalizar e correr atrás disso, para que não aconteça novamente. Falou para o vereador Rodrigo que o Prefeito pode escolher seus funcionários, que não é por perseguição política, mas respeita sua opinião.Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, presidente Marilía Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 27 janeiro de 2025.
____________________________                   _________________________
          Marilía Mariano Bartmann                        Carlos Renato Biasi da Rosa
Presidente                                                   Secretário
2

_2147483647